
 

 

 

 

 ВЫПУСК № 3 

 03 февраля 2025 г. 

Понедельник 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОСНОВАНО 19.11.2009 ГОДА

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29.01.2025 № 3 

Об утверждении Плана по противодействию коррупции в 

администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

на 2025 – 2028 годы 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», с Указом Президента Российской 

Федерации от 27.12.2024 № 327 «Об утверждении плана противодействия 
коррупции на 2025-2028 годы», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План по противодействию коррупции в 
администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области на 2025-2028 годы (приложение № 1 к данному 

Постановлению). 
2. Утвердить Положение о Комиссии по 

противодействию коррупции в администрации Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области (приложение № 2 к 
данному Постановлению). 

3. Создать Комиссию по противодействию коррупции в 

администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области и утвердить ее состав (приложение № 3 к 

данному Постановлению). 
4. Постановление от 13.09.2021 № 30 «Об утверждении 

Плана по противодействию коррупции в администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2021-2024 
годы» считать утратившим силу. 

5. Опубликовать настоящее постановление в 

периодическом печатном издании органа местного самоуправления 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

«Вести Барлакского сельсовета», а также на официальном сайте 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области.  
Глава Барлакского сельсовета                                                                

Мошковского района Новосибирской области                    С.Г.Баландин 

Приложение № 1 
к Постановлению администрации Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области 

от 29.01.2025 № 3 
ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции в администрации 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области на 2025-2028 годы  

№
 

п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственный 
за исполнение 

Финансирован
ие (руб.) 

1 2 3 4 5 

1. Осуществление организационных мер по противодействию 

коррупции в администрации Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области 

1

.1. 

Предоставление 
информации 

населению о перечне 

муниципальных 
услуг, 

предоставляемых 

администрацией 
Барлакского 

сельсовета 

Мошковского района 
Новосибирской 

области 

1 раз в 

полугодие 

Экономист 1 

категории 
администрации 

Барлакского 

сельсовета 
Мошковского 

района 

Новосибирской 
области  – Габова 

Татьяна 

Николаевна 

Не требуется 

1

.2. 

Обеспечение 

деятельности 

Ежекварталь

но 

Экономист 1 

категории 
Не требуется 

комиссии по 

противодействию 

коррупции на 
территории 

Барлакского 

сельсовета 
Мошковского района 

Новосибирской 

области 

администрации 

Барлакского 

сельсовета 
Мошковского 

района 

Новосибирской 
области – Габова 

Татьяна 

Николаевна 

1

.3. 

Обеспечение 

деятельности 
комиссии по 

соблюдению 

требований к 
служебному 

поведению 

муниципальных 
служащих и 

урегулированию 

конфликта интересов 
в администрации 

Барлакского 

сельсовета 
Мошковского района 

Новосибирской 
области 

Постоянно 

Экономист 1 

категории 
администрации 

Барлакского 

сельсовета 
Мошковского 

района 

Новосибирской 
области – Габова 

Татьяна 

Николаевна 

Не требуется 

1

.4. 

Своевременное 
обновление и 

наполнение 

официального сайта 
администрации 

Барлакского 

сельсовета 
Мошковского района 

Новосибирской 

области (в сети 
Интернет), 

информационных 

стендов 
информацией, 

включающей 

нормативные 
правовые акты, 

затрагивающие 

интересы жителей, а 

также информации о 

порядке и условиях 

предоставления 
муниципальных услуг 

населению 

Ежекварталь

но 

Ведущий 

специалист 
администрации 

Барлакского 

сельсовета 
Мошковского 

района 

Новосибирской 
области – 

Алексеева Юлия 

Сергеевна 

Не требуется 

1

.5. 

Обеспечение 

эффективного 
контроля за 

соблюдением 

муниципальными 
служащими 

администрации 

Барлакского 
сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской 
области ограничений, 

запретов и 

обязательств, 

предусмотренных 

Постоянно 

Экономист 1 

категории 

администрации 
Барлакского 

сельсовета 

Мошковского 
района 

Новосибирской 

области – Габова 
Татьяна 

Николаевна 

Не требуется 

ВЕСТИ 
Барлакского сельсовета 
 



 

 

законодательством о 
муниципальной 

службе, путем 

проведения 
соответствующих 

проверок и принятия 

мер по устранению 
выявленных 

нарушений. 

Выявление и 
разрешение 

конфликта интересов 

на муниципальной 
службе 

1

.6. 

Организация 

контроля за 

своевременным и 
достоверным 

предоставлением 

муниципальными 
служащими 

администрации 

Барлакского 
сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской 
области Сведений о 

доходах, расходах, об 

имуществе и 
обязательствах 

имущественного 

характера 
муниципальных 

служащих 

администрации 
Барлакского 

сельсовета 

Мошковского района 
Новосибирской 

области 

Срок, 
установленный 

Федеральным 

законом 

Экономист 1 

категории 

администрации 
Барлакского 

сельсовета 

Мошковского 
района 

Новосибирской 

области – Габова 
Татьяна 

Николаевна 

Не требуется 

1

.7. 

Осуществление 

взаимодействия с 
правоохранительными 

органами при 

проведении 
профилактики 

коррупционных 

проявлений и 
противодействие им 

на территории 

Барлакского 
сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской 
области 

По мере 

необходимости 

Глава 
Барлакского 

сельсовета 

Мошковского 
района 

Новосибирской 

области 

Не требуется 

1

.8 

Контроль за 

соблюдение лицами, 

замещающими  

должности 

муниципальной 

службы, требований 

законодательства 

Российской 

Федерации о 

противодействии 

коррупции, 

касающихся 

предотвращения и 

урегулирования 

конфликта интересов, 

в том числе за 

привлечением таких 

лиц к ответственности 

в случае их 

несоблюдения 

Ежегодно 

Глава 

Барлакского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области  

Не требуется 

1

.9 

Кадровая работа в 

части, касающейся 
Ежегодно. 

Глава 

Барлакского 
Не требуется 

ведения личных дел 

лиц, замещающих 

муниципальные 

должности и 

должности 

муниципальной 

службы, в том числе 

контроль за 

актуализацией 

сведений, 

содержащихся в 

анкетах, 

представляемых при 

назначении на 

указанные должности 

и поступление на 

такую службу, об их 

родственниках и 

свойственниках в 

целях выявления 

возможного 

конфликта интересов 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области  

2. Нормативное правовое обеспечение 

антикоррупционной деятельности 
 

2

.1. 

Проведение 

антикоррупционной 
экспертизы 

муниципальных 

правовых актов, 
принимаемых 

администрацией 

Барлакского 
сельсовета 

Мошковского района 
Новосибирской 

области, 

представительным 
органом и их 

проектов 

Постоянно 

Заместитель 

Главы 

администрации 
Барлакского 

сельсовета 

Мошковского 
района 

Новосибирской 
области – Баев 

Александр 

Владимирович 

Не требуется 

2

.2. 

Разработка и 

принятие 

административных 
регламентов 

муниципальных 

функций (услуг), 
исполняемых 

(предоставляемых) 

администрацией 
Барлакского 

сельсовета 

Мошковского района 
Новосибирской 

области 

По мере 

необходимости 

Специалисты 

администрации 

Барлакского 
сельсовета 

Мошковского 

района 
Новосибирской 

области   

Не требуется 

3. Практические меры по предотвращению 

коррупции 
 

3

.1. 

Оформление 

информационных 

стендов для 

посетителей с 
отображением на них 

сведений о функциях 

(услугах), 
исполняемых 

(предоставляемых) 

администрацией 
Барлакского 

сельсовета 

Мошковского района 
Новосибирской 

области, о порядке и 

условиях их 
предоставления, о 

нормативных 

правовых актах, 
затрагивающих 

интересы жителей 

Барлакского 

Ежекварталь

но 

Ведущий 

специалист 
администрации 

Барлакского 

сельсовета 
Мошковского 

района 

Новосибирской 
области – 

Кадацкая Евгения 

Николаевна, 
ответственная за 

предоставление 

данной 
информации 

Не требуется 



 

 

сельсовета 
Мошковского района 

Новосибирской 

области 

3

.2. 

Работа «телефона 
доверия», 

специализированных 

почтовых ящиков для 
приема сообщений о 

фактах коррупции и 

коррупционных 
проявлениях в 

администрации 

Барлакского 
сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской 
области, обобщение и 

анализ информации о 

проявлении фактов 
коррупции, 

поступающей по 

«телефону доверия» и 
в 

специализированный 

почтовый ящик 

Ежекварталь

но 

Ведущий 

специалист 
администрации 

Барлакского 

сельсовета 
Мошковского 

района 

Новосибирской 
области – 

Кадацкая Евгения 

Николаевна, 
ответственная за 

предоставление 

данной 

информации 

Не требуется 

3

.3. 

Формирование 
кадрового резерва 

муниципальных 

служащих 
администрации 

Барлакского 

сельсовета 
Мошковского района 

Новосибирской 

области, а также 
обеспечение его 

эффективного 

использования 

3 квартал 

очередного 
года 

Экономист 1 

категории 

администрации 
Барлакского 

сельсовета 

Мошковского 
района 

Новосибирской 

области  – Габова 
Татьяна 

Николаевна 

Не требуется 

3
.4. 

Учет 
муниципального 

имущества и анализ 

его целевого 
использования 

Постоянно 

Экономист 1 кат. 

администрации 
Барлакского 

сельсовета 

Мошковского 
района 

Новосибирской 

области – Габова 
Татьяна 

Николаевна 

Не требуется 

3

.5. 

Обеспечение 

выполнения 
требований, 

установленных 

Федеральным законом 
от 05.04.2013 г. № 44-

ФЗ «О контрактной 

системе в сфере 
закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 
государственных и 

муниципальных 

нужд» 

Постоянно 

Ведущий 

специалист 
администрации 

Барлакского 

сельсовета 
Мошковского 

района 

Новосибирской 

области – 

Черникова Анна 

Васильевна 

Не требуется 

4. Антикоррупционная пропаганда и обучение  

4

.1. 

Выявление знаний 

муниципальных 
служащих 

администрации 

Барлакского 
сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской 
области о 

противодействии 

коррупции при 
проведении их 

аттестации и сдачи 

ими 

Постоянно 

Квалификационн

ая 

(Аттестационная) 
комиссии 

Не требуется 

квалификационных 
экзаменов (по 

отдельному плану) 

4

.2. 

Проведение 

обучающих 

семинаров, занятий, 
«круглых столов» для 

муниципальных 

служащих в целях 
изучения 

законодательства по 

противодействию 
коррупции в 

администрации 

Барлакского 
сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской 
области (по 

отдельному плану, по 

обзорам изменений 
законодательства) 

Ежемесячно 

Заместитель 

главы 
администрации 

Барлакского 

сельсовета 
Мошковского 

района 

Новосибирской 
области – Баев 

Александр 

Владимирович 

Экономист 1 

категории 
администрации 

Барлакского 

сельсовета 
Мошковского 

района 

Новосибирской 
области – Габова 

Татьяна 

Николаевна 

Не требуется 

4

.3. 

Участие 

муниципальных 

служащих, 

работников, в 

должностные 

обязанности которых 

входит участие в 

противодействии 

коррупции, в 

мероприятиях по 

профессиональному 

развитию в области 

противодействия 

коррупции, в том 

числе их обучение по 

дополнительным 

профессиональным 

программам в области 

противодействия 

коррупции 

Ежегодно 

Глава 

Барлакского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области  

20 000,00 

4

.4. 

Участие лиц, 

впервые поступивших 

на муниципальную 

службу и 

замещающих 

должности, связанные 

с соблюдением 

антикоррупционных 

стандартов, в 

мероприятиях по 

профессиональному 

развитию в области 

противодействия 

коррупции 

По мере 

необходимости 

Глава 

Барлакского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области  

 

4

.5. 

Участие 

муниципальных 

служащих, в 

должностные 

обязанности которых 

входит участие в 

проведении закупок 

товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

муниципальных нужд, 

в мероприятиях по 

профессиональному 

развитию в области 

противодействия 

коррупции, в том 

Ежегодно 

Глава 

Барлакского 

сельсовета 

Мошковского 

района 

Новосибирской 

области  

20 000,00 



 

 

числе их обучение по 

дополнительным 

профессиональным 

программам в области 

противодействия 

коррупции 

Приложение № 2 

к Постановлению администрации  
Барлакского сельсовета 

Мошковского района  

Новосибирской области 
от 29.01.2025 № 3 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по противодействию коррупции в администрации 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области 

I. Общие положения 

1.1. Комиссия по противодействию коррупции в администрации 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

(далее – Комиссия) является постоянно действующим совещательным 
органом, образованным в целях содействия администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области в вопросах 

разработки и реализации в муниципальном образовании 
антикоррупционной политики, принятия мер по противодействию 

проявлениям коррупции, профилактике коррупционных факторов, а 
также минимизации причин и условий, порождающих коррупционные 

факторы. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законом Новосибирской области, 

настоящим Положением. 
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии 

с органами местного самоуправления, организациями и общественными 

объединениями. 
1.4. Для целей настоящего Положения используются следующие 

понятия: антикоррупционная политика – систематическое осуществление 

комплекса мероприятий по выявлению и устранению причин и условий, 

порождающих коррупционные факторы; выработка оптимальных 

механизмов защиты от проникновения коррупции в муниципальные 

органы с учетом их специфики; снижение коррупционных рисков; 
создание единой муниципальной системы мониторинга и 

информирования по проблемам противодействия коррупции; 

антикоррупционная пропаганда и воспитание; привлечение 
общественности и средств массовой информации к сотрудничеству по 

вопросам пресечения коррупционных правонарушений в целях 

выработки у граждан и муниципальных служащих навыков 
антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском 

проявления коррупции, а также формирования нетерпимого отношения к 

проявлениям коррупции; антикоррупционный мониторинг – проведение 
социологических исследований, обработка их результатов, анализ, 

оценка, учет и прогноз коррупционных факторов, коррупционных 

правонарушений и эффективности антикоррупционных мероприятий в 
муниципальном образовании. 

II. Основные задачи Комиссии 

Основными задачами Комиссии являются: участие в разработке и 
реализации муниципальной антикоррупционной политики в 

администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области; подготовка предложений, направленных на 
реализацию мероприятий по предупреждению коррупции, пресечению и 

устранению причин и условий, способствующих проявлениям коррупции. 

III. Функции Комиссии 

Комиссия осуществляет следующие функции: 

1) При реализации муниципальной антикоррупционной политики: 

участие в разработке направлений, форм и методов муниципальной 
антикоррупционной политики, осуществление контроля за реализацией 

мероприятий по предупреждению коррупции, пресечению и устранению 

причин и условий, способствующих проявлениям коррупции, 
организация разработки и реализации муниципальной 

антикоррупционной программы, поддержка общественных организаций, 

деятельность которых направлена на противодействие коррупции, 
содействие развитию общественного контроля за реализацией 

мероприятий по предупреждению коррупции, пресечению и устранению 

причин и условий, способствующих проявлениям коррупции, экспертная 
оценка решений и действий лиц, замещающих должности муниципальной 

службы в администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области в части соблюдения этики муниципальных 

служащих в целях выявления признаков конфликта интересов или 

проявлений коррупции, координация деятельности по проведению 
антикоррупционного мониторинга, выработка рекомендаций по 

организации мероприятий в области просвещения и агитации населения, 

муниципальных служащих в целях формирования у них навыков 
антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском 

проявления коррупции, а также нетерпимого отношения к проявлениям 

коррупции; 
2) в сфере противодействия коррупции: подготовка предложений 

по совершенствованию системы взаимодействия государственных 

органов и органов местного самоуправления, общественности и 
правоохранительных органов в целях противодействия коррупции, 

подготовка предложений и рекомендаций по организации 

взаимодействия граждан, общественных, коммерческих организаций, 
предприятий и учреждений, администрации Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, средств массовой 

информации, направленного на противодействие коррупции, изучение 
отечественного и зарубежного опыта в сфере противодействия 

коррупции, подготовка предложений по его использованию, 
рассмотрение на заседаниях комиссии, информации о возможном 

наличии признаков коррупции, организация экспертизы таких признаков, 

в целях последующего информирования правоохранительных органов и 
иных заинтересованных лиц для принятия соответствующих мер. 

IV. Права комиссии 

Комиссия имеет право: 
- принимать в пределах своей компетенции решения по организации, 

координации и совершенствованию деятельности органов местного 

самоуправления, в целях предупреждения и пресечения проявлений 
коррупции, минимизации и ликвидации последствий их проявлений, а 

также профилактики коррупционных факторов;  

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 
материалы и информацию от общественных объединений, организаций, 

независимо от форм собственности и должностных лиц; 

- привлекать для участия в работе комиссии представителей 

организаций и общественных объединений (по согласованию) по 

вопросам деятельности комиссии; 

- формировать экспертную группу для проведения 
антикоррупционной экспертизы правовых актов. 

V. Организация деятельности Комиссии 

5.1. Комиссия и состав утверждается Постановлением администрации 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

5.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

регламентом и планом работы Комиссии. 
5.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не 

реже одного раза в квартал. По решению председателя комиссии могут 

проводиться внеочередные заседания. 
5.4. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более 

половины общего числа членов комиссии. 

5.5. На заседании комиссии могут быть приглашены специалисты и 
иные лица, в компетенцию которых входят рассматриваемые комиссией 

вопросы, а также представители средств массовой информации. 

5.6. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого 

голосования. В случае равенства голосов решающим является голос 

председателя комиссии. 
5.7. Решения комиссии носят рекомендательный характер и 

оформляются протоколом. В случае необходимости для выполнения 

решений комиссии могут быть разработаны проекты нормативных 
правовых актов администрации Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области. 

5.8. Руководство деятельностью комиссии осуществляет 
председатель комиссии. 

Председатель комиссии: 

- утверждает регламент и план работы комиссии; 
- ведет заседания комиссии; 

- подписывает протоколы заседаний комиссии; 

- принимает решение о передаче информации не конфиденциального 
характера по рассмотренным на заседании вопросам в средства массовой 

информации для опубликования. 

5.9. В отсутствие председателя комиссии по решению председателя 
комиссии его обязанность исполняет заместитель. 

5.10. В состав комиссии входит секретарь комиссии. 

Секретарь комиссии: 



 

 

- осуществляет подготовку проекта плана работы комиссии; 
- формирует проект повестки дня заседания комиссии; 

- координирует работу по подготовке материалов к заседаниям 

комиссии, а также проектов соответствующих решений; 
- информирует членов комиссии, экспертов, иных заинтересованных 

лиц о дате, времени, месте и повестке дня очередного (внеочередного) 

заседания комиссии, обеспечивает необходимыми материалами; 
- ведет и оформляет протоколы заседания комиссии; 

- представляет протоколы заседания комиссии председателю 

комиссии для подписания; 
- осуществляет контроль выполнения решений комиссии; 

- организует выполнение поручений председателя комиссии. 

5.11. Члены комиссии при рассмотрении на заседании комиссии 
вопросов обладают равными правами. 

5.12. Члены комиссии вправе решением комиссии установить 

порядок передачи членом комиссии своего голоса другому члену 
комиссии в связи с отсутствием на заседании по уважительной причине. 

Факт передачи членом комиссии своего голоса другому члену комиссии 

регистрируется в протоколе заседания комиссии. 
5.13. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности 

комиссии осуществляется в установленном порядке органами местного 

самоуправления, участвующими в пределах своей компетенции в 
противодействии коррупции.

Приложение № 3 
к Постановлению администрации  

Барлакского сельсовета 

Мошковского района  
Новосибирской области 

от 29.01.2025 № 3 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по противодействию коррупции в администрации Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

Председатель комиссии: 

Баландин Сергей Геннадьевич – Глава Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области; 
Секретарь комиссии: 

Кузмина Елена Михайловна – экономист 2 категории 
администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, секретарь комиссии; 

Члены комиссии: 

1) Черникова Анна Васильевна – ведущий специалист 

администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области; 
2) Баев Александр Владимирович – заместитель Главы 

администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области; 

3) Габова Татьяна Николаевна – экономист I категории 

администрации Барлакского сельсовета Мошковского района 
Новосибирской области. 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРЛАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30.01.2025 № 4 

Об утверждении муниципальной Программы «Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности на территории Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2025-2027 

годы» 

В целях повышения эффективности проведения в 2025-2027 
годах комплекса мероприятий, направленных на профилактику пожаров и 

обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в соответствии с 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
руководствуясь Уставом Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую Программу «Обеспечение 

первичных мер пожарной безопасности на территории Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2025-2027 
годы». 

2. Бухгалтерии администрации Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области при формировании бюджета 
на 2025-2027 годы предусматривать средства на реализацию данной 

Программы. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 

29.12.2021 № 67 «Об утверждении муниципальной Программы 

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории 
Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 

2022-2024 годы»». 

4. Опубликовать данное Постановление в периодическом 

печатном издании органа местного самоуправления Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области «Вести Барлакского 

сельсовета», а также на официальном сайте. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

Глава Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области                       С.Г. Баландин 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 
администрации Барлакского 

 сельсовета Мошковского района  

Новосибирской области 
от 30.01.2025 № 4 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории  

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области на 2025-2027 годы» 

Паспорт 

муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности на территории Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области на 2025-2027 годы» 

Наименование 
Программы 

«Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности на территории Барлакского 

сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области на 2025-2027 годы» 

Основание для 

разработки Программы 

Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», Федеральный 

закон от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О 
добровольной пожарной охране», 

Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности», Федеральный закон 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» 

Основной разработчик 

Программы 

Администрация Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области  

Цели и задачи 
Программы 

Обеспечение необходимых условий для 
реализации полномочий по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности, 

защиты жизни и здоровья граждан, 
материальных ценностей в границах 

Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области от пожаров 

Сроки реализации 

Программы 

2025-2027 гг. 

Перечень основных 

мероприятий Программы 

Совершенствование мероприятий 

противопожарной пропаганды, 
предупреждение пожаров, 

совершенствование по организации 

предупреждения и тушения пожаров, 

применение современных средств 

противопожарной защиты 

Исполнитель Программы Администрация Барлакского сельсовета 
Мошковского района Новосибирской области 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Финансирование мероприятий 

осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования Барлакского 
сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области. Мероприятия 

Программы и объемы их финансирования 
подлежат ежегодной корректировке, 

предыдущие года исключению: 

2025 г. - 611 106,00 руб. 
2026 г. - 637 900,00 руб. 

2027 г. - 773 670,00 руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

Программы 

- Укрепление пожарной безопасности 
территории Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской 

области, снижение количества пожаров, 

гибели и травмирования людей при пожарах, 



 

 

достигаемое за счет качественного 

обеспечения органами местного 
самоуправления первичных мер пожарной 

безопасности; 

-  относительное сокращение 
материального ущерба от пожаров 

Организация контроля Контроль за исполнением Программы 

осуществляет глава Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской 
области. 

1. Общие положения 

1.1. Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности на территории Барлакского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области на 2025-2027 годы» (далее - 

Программа) определяет направления и механизмы реализации полномочий 
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории 

Барлакского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, 

усиления противопожарной защиты населения и материальных ценностей. 
1.2. Программа разработана в соответствии с нормативными 

актами Российской Федерации и Новосибирской области: 

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности»; 

- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». 
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 

решения программными методами 

Основными причинами возникновения пожаров и гибели 
людей являются неосторожное обращение с огнем, нарушение правил 

пожарной безопасности при эксплуатации электроприборов и 

неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с 
пожарами администрацией Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области совместно с инспекторским составом ОНД по 

Мошковскому району МЧС России по Новосибирской области ведется 
определенная работа по предупреждению пожаров: 

-проводится корректировка нормативных документов, 

руководящих и планирующих документов по вопросам обеспечения 
пожарной безопасности; 

-ведется периодическое освещение в средствах массовой 

информации документов по указанной тематике. 
-проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным 

ситуациям и обеспечению пожарной безопасности с руководителями 

объектов и ответственными за пожарную безопасность по вопросам 
обеспечения пожарной безопасности; 

-при проведении плановых проверок жилищного фонда особое 

внимание уделяется ветхому жилью. 
- закупка пожарных извещателей для установки в жилых 

помещениях, где проживают малообеспеченные семьи, многодетные семьи, 

одиноко-проживающие пенсионеры и инвалиды. 
Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого 

представления о реальной опасности пожаров, поскольку система мер по 
противопожарной пропаганде и обучению мерам пожарной безопасности 

недостаточна и, следовательно, неэффективна. 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. 

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» 
обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает: 

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления 

по решению вопросов организационно-правового, финансового, 

материально-технического обеспечения пожарной безопасности 

муниципального образования; 
2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению 

пожарной безопасности муниципального образования и объектов 

муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в 
планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего 

состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в 

исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и 
общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности; 

3) разработку и организацию выполнения муниципальных 

программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 
4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения 

пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории 

муниципального образования и контроль за его выполнением; 
5) установление особого противопожарного режима на 

территории муниципального образования, а также дополнительных 

требований пожарной безопасности на время его действия; 
6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники 

к месту пожара; 

7)  обеспечение связи и оповещения населения о пожаре; 

8) организацию обучения населения мерам пожарной 
безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие 

распространению пожарно-технических знаний; 

9) социальное и экономическое стимулирование участия 
граждан и организаций в добровольной пожарной дружине, в том числе 

участия в борьбе с пожарами. 

10) создание условий для организации добровольной пожарной 
дружины, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер 

пожарной безопасности в иных формах; 

11) оказание содействия органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах 

пожарной безопасности, в том числе посредством организации и 

проведения собраний населения. 

Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется 
крайне затруднительной и неэффективной. 

Только программный подход позволит решить задачи по 
обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, 

показатели гибели, травмирования людей, материальный ущерб от 
пожаров. 

Разработка и принятие настоящей Программы позволят 
поэтапно решать обозначенные вопросы. 

3. Основные цели и задачи реализации Программы 

3.1. Основной целью Программы является усиление системы 
противопожарной защиты Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области, создание необходимых условий для укрепления 
пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, 

уменьшение материального ущерба от пожаров. 

3.2. Для ее достижения необходимо решение следующих 
основных задач: 

3.2.1. Совершенствование нормативной, правовой, 

методической и технической базы по обеспечению предупреждения 
пожаров в жилом секторе, общественных и производственных зданиях; 

3.2.2. Реализация первоочередных мер по противопожарной 

защите жилья, муниципальных учреждений, объектов образования, 
здравоохранения, культуры, иных объектов массового нахождения людей; 

3.2.3. Создание и повышение готовности добровольных 

пожарных дружин, способных оказывать помощь, в том числе и при 

тушении пожаров, ликвидации их последствий и ведению аварийно-

спасательных работ; 

3.2.4. Совершенствование противопожарной пропаганды при 
использовании средств массовой информации, наглядной агитации, 

листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении 

стопроцентного охвата населения. 
3.3. Период действия Программы - 3 года (2025-2027 гг.). 

3.4. Предусмотренные в Программе мероприятия (Приложение 

1) имеют характер первичных мер пожарной безопасности и ставят своей 
целью решение наиболее острых проблем укрепления противопожарной 

защиты территории  Барлакского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области за счет целевого выделения бюджетных средств, 
при освоении которых в короткие сроки создадутся необходимые условия 

для кардинальных изменений в деле укрепления пожарной безопасности, 

защиты жизни и здоровья граждан от пожаров.  
4. Ресурсное обеспечение Программы 

4.1. Программа реализуется за счет средств Барлакского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 
4.2. Объем средств может ежегодно уточняться 

(корректироваться) в установленном порядке. 

5. Организация управления Программой и 

контроль за ходом ее реализации  

5.1. Администрация Барлакского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области несет ответственность за выполнение 
Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, 

конкурсное размещение и исполнение заказов, издает нормативные акты, 

направленные на выполнение соответствующих программных 
мероприятий. 

5.2. Общий контроль за реализацией Программы и контроль 

текущих мероприятий Программы осуществляет глава Барлакского 
сельсовета Мошковского района Новосибирской области. 

6. Оценка эффективности последствий реализации 

Программы 
6.1. В результате выполнения намеченных мероприятий 

Программы предполагается уменьшить количество травмированных и 

погибших при пожаре людей, обеспечить сокращение общего количества 
пожаров и материальных потерь от них. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=108907;fld=134


 

 

6.2. Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди 

населения, улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной 
сферы, жилых домов граждан. 

Приложение №1 

к постановлению администрации 
Барлакского сельсовета 

Мошковского района 

Новосибирской области 
от 30.01.2025 № 4 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной Программы  

«По вопросам обеспечения пожарной безопасности  

на территории Барлакского сельсовета   

Мошковского района Новосибирской области на 2025-2027 годы» 

  

№

 
п

/

п 

Мероприяти

я 

Источн

ик 

финансир
ования 

Срок 

исполнения 
Срок 

исполн

ения 

Исполните

ль 
202
5 

2
026 

2
027 

1

. 

Организаци

онное 

обеспечени
е 

реализации 

Программ
ы 

Без 

финансир

ования 

___ _

__ 

__

_ 

ежегодно Админи

страция 

Барлакско
го 

сельсовет

а 
Мошковск

ого 

района 
Новосиби

рской 

области 
(далее - 

Админист

рация) 

1

.1 

Принятие 

мер по 

обеспечени
ю 

пожарной 

безопаснос
ти 

муниципал

ьного 
жилищного 

фонда и 

частного 
жилья  

Без 

финансир

ования 

___ ___ __

_ 

постоянн

о  

Админист

рация 

1

.2 

Изучение 

рынка 
сбыта и 

определени

е на 
конкурсной 

основе 

организаци
й и 

предприяти

й по 
поставке 

пожарно-

техническо
го 

оборудован

ия 

Без 

финансир
ования 

___ _

__ 

__

_ 

В 

соответст
вии с 

графиком 

проведен
ия торгов 

Админист

рация 

1
.3 

Организац
ия текущего 

мониторинг

а состояния 
пожарной 

безопасност

и 
территорий 

поселения, 

выдача 
памяток о 

пожарной 

безопасност
и в быту 

населению 

Без 
финансир

ования 

___ ___ __
_ 

ежегод
но 

Админист
рация  

2 Контроль за 
противопож

арным 

состоянием 
индивидуал

ьного 

жилого 
фонда, 

расположен

ного на 
территории 

поселения 

Бюджет 
Барлакско

го 

сельсовет
а 

 

___ ___ __
_ 

весь 
период 

Админист
рация 

2

.1 

Планиров

ание 
приобретен

ия 

противопож
арного 

инвентаря 

Бюджет 

Барлакско
го 

сельсовет

а 

1 

106,
00 

руб. 

___ __

_ 

по мере 

необходи
мости 

Админист

рация 

2

.2 

Выполнен

ие 
комплекса 

противопож

арных 
мероприяти

й 

(устройство 
минерализо

ванных 

полос, 
опашка) 

Бюджет 

 
Барлакско

го 

сельсовет
а 

143

 000,0
0 руб. 

185 

900,00 
руб.  

241 

670,00 
руб. 

весна/о

сень 

Подрядная 

организация 
будет 

определена 

после итогов 
аукциона 2

.3 

Контроль 

за 

состоянием 
средств 

пожаротуше

ния 
(гидранты, 

водоемы) 

Без 

финансир

ования 

___ ___ __

_ 

2 раза в 

год 

Админист

рация,ОНД 

Мошковског
о района 2

.4 
Выкос 

сухой травы 

на пустырях 

и 
заброшенны

х участках 

Бюджет 
Барлакс

кого 

сельсовет
а 

170
 000,0

0 руб. 

170
 000,0

0 руб. 

170 0
00,00 

руб. 

весна/о
сень/ 

летний 

период 

Подрядная 
организация 

будет 

определена 
после итогов 

аукциона 

2

.5 

Проверка 

пожаробезо
пасности 

муниципаль

ных 
помещений, 

зданий 

жилого 
сектора, 

сданных в 

аренду 
юридически

м лицам 

Без 

финансир
ования 

 

__ ___ __

_ 

весь 

период 
 

Админист

рация  

2
.6 

Приобрет
ение 

пожарных 

извещателей
, сим-карт 

для АДПИ, 

элементов 
питания 

Бюджет 
Барлакско

го 

сельсовет
а 

285
 000,0

0 руб. 

270
 000,0

0 руб. 

350 
000,00 

руб. 

по 
мере 

необходи

мости 

Админист
рация 

3 Информа
ционное 

обеспечение 

по 
противопож

арной 

пропаганде 
и мерам 

пожарной 

безопасност
и 

Бюджет  
Барлакс

кого 

сельсовет
а 

____ ___
_ 

__
__ 

по 
мере 

необходи

мости 

Админист
рация 

3

.1 

Периодич

еское 

обучение 
руководител

ей 

учреждений, 
лиц, 

ответственн

ых за 
пожарную 

безопасност

ь в 
организация

х, имеющих 

лицензию 
МЧС 

России 

Бюджет 

Барлакс

кого 
сельсовет

а 

 

___ ___ __

__ 

по 

мере 

необход
имости 

Руководите

ли и 

специалисты 
администрац

ии на 

основании 
распоряжени

я 
3

.2 

Создание 

информацио

нной базы 
данных 

нормативны

х, правовых 
документов, 

учебно-

программны
х и 

методическ

их 
материалов 

в области 

пожарной 

безопасност

и 

Без 

финансир

ования 

___ ___ __

_ 

Весь 

период 

Администр

ация 

3

.3 

Устройств

о и 
обновление 

информацио

нных 
стендов по 

пожарной 

безопасност
и 

Бюджет 

Барлакско
го 

сельсовет

а 

10 

000,0
0 руб.  

10 

000,0
0 руб. 

10

 000,
00 

руб. 

по 

мере 
необходи

мости 

Админист

рация  

3
.4 

Приобрет
ение 

(изготовле

ние) 
методическ

их 

материалов 
на 

противопож

арную 
тематику 

Бюджет 
Барлакско

го 

сельсовет
а 

2 0
00,00 

руб. 

2 0
00,00 

руб. 

2 000
,00руб. 

Весь 
период 

Админист
рация 

3

.5 

Публикац

ия 

материалов 
по 

противопож

арной 
тематики в 

средствах 

массовой 
информации 

Без 

финансир

ования 

___ ___ __

_ 

весь 

период 

Админист

рация  

ВСЕГО: 611

 106,0
0 

637 

900,00 

773 

670,00 

  

 

 

 

ИЗДАТЕЛЬ: 

администрация Барлакского 

сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области 

АДРЕС: 

633137, Новосибирская область, 

Мошковский район, 

п.Октябрьский, ул.Октябрьская, 

14 

Тел/Факс  (383-48) 43-130 

E-mail: barlak2010@mail.rul 

Сайт: www.barlaknso.ru 

 

 

 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ: 

Касаван Т.А.,  

Тираж 100 штук 

Газета раздается бесплатно 

Все выпуски газеты  можно найти на          

официальном сайте администрации 

Барлакского сельсовета 

http//barlak.nso.ru/ 

 

 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ: 

Служба реагирования 

в чрезвычайных 
ситуациях (ЕДДС) 

8-(383-48)-21-655 

Пожарная служба 01, 8-(383-48)-21-101      8-(383-

48)-30-012 

Полиция 02 

8-(383-48)-21-102 

Скорая медицинская 

помощь 

03 

8-(383-48)-21-103      8-(383-48)-30-

003 

Ремонт электросети 8-(383-48)-21-196      8-(383-48)-
21-218 

Газовая служба 8-(383-48)-21-527 

 

mailto:barlak2010@mail.rul
http://www.barlaknso.ru/

